中華民國植物病理學會第十九屆第二次理監事聯席會議-會議記錄

壹、時間：2024 年 9 月 11 日 (三) 13:00-14:30
貳、地點：國立中興大學農業暨自然資源學院第二會議室 (農業環境科學大樓 2

樓農資院第二會議室)
參、出席人員：

理事長：鍾文鑫
理事：沈湯龍、林乃君、林宜賢、洪爭坊、張皓巽、張瑞璋、黃姿碧、詹富

智、蔡文錫、蔡志濃、鄭安秀、鄭櫻慧(請假)、鍾光仁(請假) 、鍾嘉

綾
監事：洪挺軒(請假)、張碧芳、郭章信(請假)、陳昱初、謝廷芳
會務人員：王智立(秘書長)、王堂凱(副秘書長) (請假)、林志鴻(副秘書長)

(請假)、林盈宏(副秘書長) (請假)、沈原民(副秘書長) (請假)、陳

禮弘(總務組長)、陳昕榆(出納)、張賀雄(財務組長)、朱家慶(資
訊組長)、黃崇豪(學術組長)、曾耀徵(公關組長)(請假)、林彥伯

(出版組長) (請假)、朱皇熹(學術副組長；紀錄)、林佳潁(總務副

組長)、張靖俞(資訊副組長)

肆、報告事項：

一、主席致詞：

1. 頒發中華民國植物病理學會第十九屆理事長當選證書。
2. 頒發中華民國植物病理學會第十九屆理事聘書。
3. 頒發中華民國植物病理學會第十九屆監事聘書。

二、會務報告：
1. 本會第 19 屆會務已於 2024 年 7 月 26 日於國立臺灣大學與本會第 18

屆會務人員進行交接，並邀請郭章信監事監交完成。
2. 本會於 2024 年 9 月 3 日根據第 18 屆褒獎委員會之決議推薦李宗翰會

友出席 113 年農學會獲頒優秀農業基層人員獎。
3. 2024 年 7 月 26 日財務交接，存款加現金共計新台幣 977,573 元，包

含中華郵政儲金簿 (帳號 00211790676171)有存款新台幣 443,480 元

(結算至 2024 年 6 月 11 日 )；臺灣銀行活期存款存摺  (帳號

034001008116)有存款新台幣 528,451 元(結算至 2024 年 6 月 11 日);
新台幣現金 5,642 元。(財務組)

4. 學會 2024 年 06 月 11 日至 09 月 06 日財務報表整理如附件一。(財務

組)
5. 前屆總務組已向內政部人民團體司核備第十八屆理監事聯席會議及

會員大會相關紀錄，以及第十九屆第一次理監事聯席會議申辦事項紀

錄及第十九屆理監事名單，並於近期收到理事長當選證書，待第十九

屆會務人員確認後，本屆總務組將會再向內政部核備。(總務組)
6. 感謝臺大植微系協助收發近期紙本公文，本屆未來作業文件將註明國

立中興大學植物病理學系為通訊地址。(總務組)
7. 本會第 19 屆植物病害名彙專家小組會議預計於 2024 年 11 月線上舉

行，目前在調查各專家詳細時間。(學術組)
8. 鍾光仁總編輯提及[植物醫學期刊]嚴重缺稿，目前已缺 20 幾篇(一年

需 24 篇)，請大家踴躍投稿。(學術組)
9. 本會協助製作於 2024 年 9 月 27 日舉行之微生物之多樣性及其永續利

用研討會(紀念故曾聰徹教授學術研討會)專刊製作。(學術組)
10. 日後本會之理監事聯席會議紀錄，將於完成後上傳至理監事 Line 群組

中供確認後實施。

伍、議題討論：
議案一、第十九屆會務人員聘任案如附件二，提請確認。
說明：

依「社會團體工作人員管理辦法」第 3條之規定:
1.社會團體得置秘書長（總幹事）、副秘書長（副總幹事）、秘書（幹事）、

組長、專員、組員、辦事員、雇員或其他適當職稱之工作人員。
  2.前項工作人員職稱、員額及資格條件，應配合團體規模、財力及業務需要，

由理事會訂定實施；依資格條件遴選工作人員，提經理事會通過後聘僱之。
決議：照案通過

議案二、第十九屆理事出缺遞補案，提請確認。
說明：
  原當選理事王智立會友因受邀出任本會秘書長，依「社會團體工作人員管理

辦法」之規定請辭理事，依序由候補理事黃姿碧會友擔任。
決議：照案通過。

議案三、第十九屆褒獎委員會人選案，提請討論。
說明：

1. 依據本學會褒獎委員會章程設立委員七人，本學會理事長為當然委員

暨召集人，其餘委員應由理事長提名，經理監事聯席會通過後聘任之，

任期與當屆理事長同。
2. 第十八屆褒獎委員名單：洪挺軒 (召集人)、張瑞璋、郭章信、鄭安秀、

陳煜焜、謝廷芳、鍾光仁。
決議：第十九屆褒獎委員名單改由鍾文鑫理事長擔任召集人，其餘人員：洪挺

軒、張瑞璋、郭章信、鄭安秀、謝廷芳、鍾光仁，共 7 位。

議案四、本屆理監事聯席會議及年會召開日期，提請討論。
說明：

1. 擬於 2025 年 1 月 21 日 (週二) 辦理植物病理學會第三次理監事聯席會

議。
2. 擬於 2025 年 4 月 26 日 (週六) 辦理 2025 年植物病理學會年會暨會員

大會，第四次理監事聯席會議。
3. 擬於 2025 年 8 月 19 日 (週二) 辦理第五次理監事聯席會議。
4.  擬於 2026 年 1 月 27 日 (週二) 第六次理監事聯席會議。
5. 擬於 2026 年 4 月 25 日 (週六) 辦理 2026 年植物病理學會年會暨會員

大會，辦理第七次理監事聯席會議。
決議：
一、2025 年 8 月 19 日之時間因為可能會與國外 APS 研討會時間衝突，多位

老師仍在國外，因此可能時間會再做更動，目前預定往後延一周(8 月 26
日)。

二、會議地點預計是在台中，時間訂在下午，方便各地理監事有足夠交通時間。

場館是否都在中興大學可再商議。

議案五、國立臺灣大學植物病理暨微生物學系來函邀請本會協助辦理紀念故

曾聰徹教授學術研討會，提請討論。
說明：

1.曾聰徹研究員為臺灣真菌毒素及酵素學研究的先驅，任職於中央研究院，

國立臺灣大學植物病理暨微生物學系擔任兼任教授。
2. 曾聰徹教授紀念研討會籌備會已於 2024 年 8 月 16 日假臺灣大學植物

病理暨微生物學系召開，初步決議邀請中華民國植物病理學會及中華民國

真菌學會協辦，研討會主題為「微生物之多樣性及其永續利用」，議程如

附件三。
決議：照案通過

陸、臨時動議

一、有關植物醫學期刊嚴重缺稿，提請討論。
決議：

1. 鼓勵改良場、各學校植物醫學系或植物醫學學程將在地的實務研究成

果及學生論文，投稿至植物醫學期刊。
2. 針對近期的研討會專刊，可詢問是否有機會邀請納入植物醫學期刊。

如藥毒所 10 月舉辦之 2024 農作物有害生物抗藥性管理國際研討會的

專刊。

3. 本會理事長與植物保護學會楊恩誠理事長討論修正兩學會對於投稿植

物醫學期刊的獎勵制度。

二、鍾光仁理事請辭植物醫學期刊總編輯，提請討論。
決議：

  交由本會理事長會再與植物保護學會楊理事長接洽鍾光仁理事挽留

擔任此職位，或進一步討論。

柒、散會 (14:30)

附件二、

第十九屆會務人員聘任名冊:

職務 姓名 現職

秘書長 王智立 國立中興大學植物病理學系 副教授

(clwang@nchu.edu.tw)
副秘書長 王堂凱 農業部動植物防疫檢疫署企劃組 技正

(tkwang0429@gmail.com)
副秘書長 林志鴻 國立嘉義大學植物醫學系 副教授

(chih-hung.lin@mail.ncyu.edu.tw)
副秘書長 林盈宏 國立屏東科技大學植物醫學系 教授

(pmyhlin@mail.npust.edu.tw)
副秘書長 沈原民 國立臺灣大學植物醫學學程 助理教授

出版組長 林彥伯 國立嘉義大學植物醫學系 助理教授

(yenpo.lin@mail.ncyu.edu.tw)
總務組長 陳禮弘 國立中興大學植物病理學系 助理教授

(lhchen010@dragon.nchu.edu.tw)
總務副組長 林佳潁 國立中興大學植物醫學暨安全農業碩士學位學程

碩士生

(joyce.jiaing8998@gmail.com)
出納 陳昕榆 國立中興大學農業推廣中心 組員

(nchuaec@dragon.nchu.edu.tw)
財務組長 張賀雄 國立中興大學植物病理學系 助理教授

(hhchang08@nchu.edu.tw)
資訊組長 朱家慶 國立中興大學植物病理學系 副教授

(cchu9@nchu.edu.tw)
資訊副組長 張靖俞 國立中興大學植物病理學系 研究助理

(as0806541@gmail.com)
學術組長 黃崇豪 國立中興大學植物病理學系 助理教授

(anthelloween@hotmail.com)
學術副組長 朱皇熹 國立中興大學植物病理學系 博士生

(holly860508@gmail.com)
公關組長 曾耀徵 大勝化學工業股份有限公司 營業部副總經理

(gliocladium@grevic.com.tw)

附件三、

微生物之多樣性及其永續利用研討會 議程表
(紀念故曾聰徹教授學術研討會)

時間：113 年 9 月 27 日 (星期五)
地點：國立臺灣大學凝態科學研究中心 R204 國際會議廳

主辦單位：國立臺灣大學植物病理與微生物學系、中央研究院植物暨微

生物學研究所、中華民國真菌學會、中華民國植物病理學會

時間 講題 主講人 主持人

08:30-09:00 來賓報到

09:00-09:20 開幕式暨貴賓致詞

09:20-10:00 From fungal metabolites to
metabolomics

蕭明熙教授 曾顯雄名譽教
授

10:00-10:30 團體照、茶敘

第一節  微生物永續發展

10:30-10:50 以多體學探討北蟲草活性成分蟲草素
之生合成路徑

沈湯龍主任 吳文希名譽教
授

10:50-11:10 臺灣引起作物病害之 Fusarium solani
複合種

鍾文鑫教授

11:10-11:30 Unprecedented amino acid-bearing
polyenes as potential therapeutic agents
for blue light hazard

李宗徽教授 劉瑞芬名譽教
授

11:30-11:50 The metabolic regulation of cell growth 史有伶副研究
員

11:50-13:30 午餐

第二節  微生物之多樣性及其應用

13:30-13:50 烏靈參：由多種炭角菌的大型菌核所
構成的傳統中藥材

朱宇敏研究員 陳昭瑩教授

13:50-14:10 樹木褐根病的生態影響及生物復育 鍾嘉綾教授

14:10-14:30 臺灣近年晚疫病之流行情形與新舊菌
系特性之比較

安寶貞博士

14:30-14:50 咖啡果小蠹所攜帶鐮孢菌之多樣性 陳啟予教授 鍾文鑫理事長

14:50-15:10 臺灣植物 Cephaleuros 藻斑病菌之分
子多樣性

王智立副教授

15:10-15:30 生物多樣性與農業之關係 吳文希名譽教
授

15:30-16:00 茶敘

第三節  感言

16:00-16:10 陳昭瑩教授  鄧資新副教授

16:10-16:20 邱順慶董事長

16:20-16:30 鄧資新副教授

16:30-16:40 曾子敬 曾聰徹教授次子

16:40-16:50 閉幕式  沈湯龍主任